Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1419/2016

Requer informações acerca dos
termos de doações de obras de
reforma e revitalização no Município
de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração

Pública, descritos no artigo 37 da Constituição Federal, especialmente a

transparência que é um dever dos órgãos públicos;

CONSIDERANDO que a Constituição da República referencia o

acesso a informação ao bojo do seu Art. 5º, inciso XXXIII, que todos têm

direito a receber dos órgãos públicos informações de seu interesse

particular, ou de interesse coletivo ou geral, que serão prestadas no prazo da

lei, sob pena de responsabilidade ... ;

CONSIDERANDO que está preconizado também o art. 216 § 2º

da Carta Magna que cabem à administração pública, na forma da lei, a gestão

da documentação governamental e as providências para franquear sua

consulta os quantos dela necessitem;

CONSIDERANDO que atualmente no Município de Santa Bárbara

d’Oeste foram construídas obras de reforma e/ou revitalização de praças

públicas;

CONSIDERANDO que tratam-se de obras são de naturezas

pública, que consiste conceitualmente em toda construção, reforma, fabricação,

recuperação ou ampliação de bem público.

CONSIDERANDO a resposta apresentada pelo Prefeitura

Municipal do Requerimento de Informações nº 1400/2015 realizado por este

vereador.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Seja encaminhadas cópia dos processos listados e termos de

doação das seguintes obras:

Caso seja impossibilitado o fornecimento das referidas cópias,

que dentro do prazo de resposta  (15 dias), seja concebido data e horário para
o comparecimento deste vereador (com exceção das terças-feiras das 14:00 as
18:00h), a fim de consulta-los e registra-los.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2016.

Emerson Luís Grippe
“Bebeto”

- Vereador SD -
- 1º Secretário -